
 

 

AREA EDUCATIVA ASSISTENZIALE 

 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 35 del 11.03.2022 

 

 

OGGETTO - BANDO FONDAZIONE TERCAS “ RICOMINCIO DA TE”. ANNO 2022.  

                                           PROGETTO “ ROMPIAMO IL SILENZIO” ESAME E PROVVEDIMENTI. 

 

IL RESPONSABILE 

 

VISTA   -  l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Assistenziale Educativa 

alla Dott.ssa Manuela Gasparrini, avvenuta nei modi di legge;  

RITENUTO  - di essere legittimata ad emanare l’atto, non sussistendo cause di incompatibilità 

e/o di conflitto di interessi previste dalla normativa vigente;  

 PREMESSO -  che l’ASP ha come finalità istituzionali la gestione, l’organizzazione e 

l’erogazione anche in forma integrata di servizi sociali, socio sanitari, 

assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, residenziale e 

semiresidenziali in ambito provinciale, con gestione e partecipazione del fondo 

politiche sociali e dei piani di zona, nell’area della maternità, infanzia, famiglia, 

adolescenza, età adulta e anziana;  

 - che nel patrimonio immobiliare dell’ASP dedicato all’infanzia è presente  

l’Istituto Educativo  Castorani di Giulianova ;  

VISTO          -  che per l’anno 2022 la Fondazione Tercas ha ricompreso tra gli obiettivi di carattere 

generale la promozione della cultura della parità di genere, ed ha pubblicato il 

bando denominato “ RICOMINCIO DA TE “, con il quale intende raccogliere idee 

progettuali di particolare rilevanza sociale volte a promuovere la cultura della parità 

di genere e contrastare la cultura della prevaricazione maschile e la violenza di 

genere, al fine di “ esportare” il contrasto alla violenza fondata sulla differenza di 

genere in realtà che normalmente non se ne occupano; 



ATTESO         -   che tra le proposte riguardanti iniziative prive di finalità di lucro, c’è quella 

finalizzata a “ promuovere iniziative in ambito musicale, teatrale e altre attività 

culturali con la finalità di diffondere la cultura delle differenze e il contrasto agli 

stereotipi di genere” ; 

 

VISTO    -  che il responsabile dell’area educativo-assistenziale ha predisposto un progetto dal            

titolo “ ROMPIAMO IL SILENZIO” , nato dalla consapevolezza dell’importanza 

della comunicazione non verbale, in particolare del linguaggio musicale per 

prevenire ed affrontare fenomeni di rilevanza sociale quali la discriminazione e la 

violenza di genere , in sinergia con l’attività di musicoterapia che verrà svolta dalla 

cooperativa “ L’Elefante snc” con sede in Atri via Finocchi,  e le attività artistiche 

promosse dall’Associazione “ Accademia Acquaviva” , con sede in Giulianova via 

G. Galilei, in qualità entrambi di partners; 

ATTESO   -   che l’iniziativa è rivolta agli ospiti dell’Istituto Educativo  Castorani, di età compresa 

tra 0 e 18  anni e prevede un percorso laboratoriale che ha come fondamento la 

musica;  

VISTA      - la deliberazione del Consiglio di amministrazione n.6 del 26.11.2020 con la quale 

veniva dato indirizzo ai competenti uffici di procedere alla partecipazione di bandi;    

 

  

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;   

2. di aderire  al progetto “ RICOMINCIO DA TE “ pubblicato dalla “Fondazione 

Tercas “ con il quale intende raccogliere idee progettuali di particolare rilevanza 

sociale volte a promuovere la cultura della parità di genere e contrastare la cultura 

della prevaricazione maschile e la violenza di genere, al fine di “ esportare” il 

contrasto alla violenza fondata sulla differenza di genere in realtà che normalmente 

non se ne occupano; 

3. di approvare il progetto “ ROMPIAMO IL SILENZIO” che in copia si allega 

all’atto. 

4. Di incaricare il responsabile dell’area educativo assistenziale a tutti gli adempimenti 

necessari alla partecipazione del bando.  

5. Di rinviare qualsiasi altro provvedimento a seguito di valutazione positiva  dell’idea 

progettuale da parte della Fondazione Tercas.     

6. Di pubblicare copia del presente atto sull’Albo pretorio dell’ente per 15 giorni. 

 

 

Il Responsabile Area Educativo Assistenziale  

Dr.ssa Manuela Gasparrini 

 

 


